

## Ⅱ. 連結決算の概要

当第1四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、燃料価格の上昇による燃料費調整制度の影響などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ45億円（2.7%）増加の1,776億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、47億円（2.7%）増加の1,786億円となりました。

支出面では、経営全般にわたる徹底した効率化への継続的な取り組みのもと、燃料価格の上昇はありましたが、販売電力量の減少や豊水などによる燃料費の減少に加え、火力発電設備に係る修繕費の減少などにより、営業費用は、前年同期に比べ34億円（△2.1%）減少の1,625億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、41億円（△2.4%）減少の1,662億円となりました。

以上により、営業利益は、前年同期に比べ80億円（115.9%）増加の150億円、経常利益は、88億円（254.0%）増加の123億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、67億円（253.8%）増加の94億円となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第1四半期 連結累計期間 (A)	前第1四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	177,650	173,058	4,591	102.7	733,050
	電気事業営業収益	171,075	166,254	4,820	102.9	701,526
	その他事業営業収益	6,574	6,804	△ 229	96.6	31,524
	営業外収益	956	814	142	117.4	2,229
	合 計	178,607	173,873	4,733	102.7	735,279
経常費用	営業費用	162,594	166,085	△ 3,490	97.9	699,324
	電気事業営業費用	156,810	160,305	△ 3,495	97.8	671,831
	その他事業営業費用	5,784	5,780	4	100.1	27,492
	営業外費用	3,684	4,305	△ 620	85.6	16,534
	合 計	166,279	170,391	△ 4,111	97.6	715,858
[ 営業利益 ]		[ 15,055 ]	[ 6,973 ]	[ 8,082 ]	[ 215.9 ]	[ 33,726 ]
経常利益		12,327	3,482	8,845	354.0	19,421
渴水準備金引当又は取崩し		473	△ 304	778	—	△ 931
税金等調整前四半期（当期）純利益		11,853	3,786	8,067	313.1	20,352
法人税等		2,486	1,131	1,355	219.8	3,190
四半期（当期）純利益		9,367	2,655	6,712	352.8	17,162
非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益		△ 39	△ 3	△ 36	—	612
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益		9,407	2,659	6,748	353.8	16,549

(注) 非支配株主に帰属する四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

### 連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株)
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)ほくでんアソシエ
苫東コージェネ(株)	ほくでんエネジャ(株)	石狩LNG栈橋(株)※
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		

※ 石狩LNG栈橋(株)は、平成30年4月2日に設立したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から持分法適用会社に含まれています。